1 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
2 DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL Nº 03/2020. Aos vinte e nove dias do mês
3 de outubro de 2020 (29/10/2020), com início às 14h08min, considerando a crise sanitária
4 internacional pelo SARS-CoV-2, o Decreto n° 562/2020 do Governo Catarinense, a Resolução
5 CONSUNI n° 14/2020 e, por conseguinte, a recomendação de manter o distanciamento social,
6 realizou-se, virtualmente, reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Departamento de
7 Engenharia Civil da Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor
8 Rogério Simões e secretariada pelo técnico Frederico Ozanam Carvalho de Rezende. Também
9 estiveram presentes os professores Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa Tschoke e Jarbas

10 Cleber Ferrari (Tabela I). O professor Tiago não pode comparecer à reunião. O professor Rogério
11 cumprimentou e agradeceu a disponibilidade dos presentes. No expediente, não houve alteração,
12 inclusão ou exclusão de itens da pauta. ITEM 1. Pré-requisitos do Curso de Engenharia
13 Sanitária. O presidente do NDE, professor Rogério, informou que o curso de Engenharia Sanitária
14 possui um total de 40 alunos. Desse total, 14 acadêmicos já se matricularam para TCC em 2020/2.
15 Contudo, dos outros 26 restantes, alguns terão problemas para concluir o curso porque estão
16 devendo disciplinas que são pré-requisito para outras de fases mais avançadas. O presidente
17 sugeriu que fosse feito um ajuste curricular de pequena monta, com pedido encaminhado à
18 PROEN. Esse ajuste contemplaria duas situações: (i) eliminar alguns pré-requisitos que estão
19 dificultando o andamento, finalização e extinção do curso, devido a alguns acadêmicos que
20 reprovaram nos semestres iniciais; (ii) substituir o pré-requisito das disciplinas 104ECS – Estágio
21 Curricular Supervisionado e 104TCC – Trabalho de Conclusão de Curso por uma porcentagem
22 mínima de 80% do curso concluído. A ideia é atender à demanda final de acadêmicos matriculados
23 no curso com a estipulação de uma quantidade de créditos mínimos para realização das disciplinas
24 104ECS e 104TCC. Ficou definido, também, que será quebrado o pré-requisito para 44FTR1 -
25 Fenômenos de Transportes I e 54FTR2 – Fenômenos de Transporte II. Os membros do Colegiado
26 aprovaram as alterações propostas para a grade curricular do curso de Engenharia Sanitária, em
27 processo de extinção. ITEM 2. Planos de Ensino 2020/2. O presidente criou um formulário, que
28 será encaminhado aos demais membros do NDE. A ideia é que seja feita uma análise mais objetiva
29 e padronizada dos planos de ensino dos professores do Departamento. De todos os campos que
30 deverão ser analisados, três pontos são essenciais, a saber: (i) quanto ao conteúdo programático,
31 observar se foram considerados 18 encontros ou 36 tópicos, de acordo com a frequência semanal
32 das aulas; (ii) se foi identificado o que será aula síncrona e assíncrona; (iii) se foi respeitado o
33 limite mínimo de 30% para aulas síncronas. Por fim, se foi cumprida a ementa da disciplina dentro
34 do conteúdo programático pré-estipulado. Para a metodologia, deverá ser verificado se o professor
35 explicou a forma como as aulas serão realizadas: por vídeo, aula síncrona, assíncrona, tipos de
36 exercícios e atividades, plataformas digitais que serão utilizadas etc. Para as avaliações, deverá ser
37 analisado se os professores apresentaram como serão, qual será o cálculo para obtenção da média
38 final e se foi indicada a data das provas finais. Com relação às bibliografias, se o professor
39 apresentou pelo menos 03 bibliografias básicas e indicou a localização no acervo da biblioteca do
40 CEAVI. Para a bibliografia complementar, se foi apresentado pelo menos 03 bibliografias. Na
41 sequência, o presidente do NDE indicou como fazer a conferência de forma digital. Os trabalhos
42 foram distribuídos da seguinte forma: o professor Eduardo ficou com os planos de ensino da 1ª e

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
27

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

76
7P

U
W

6.

2

43 9ª fases; o professor Rogério ficou com os planos da 2ª fase; o professor Tiago ficou com aqueles
44 da 3ª e 6ª fases; a professora Gabriele ficou com os da 4ª e 7ª fases; o professor Jarbas ficou com
45 os planos de ensino da 5ª e 8ª fases. Por fim, o professor Rogério ficou encarregado da planilha de
46 datas de provas para verificação de possíveis conflitos. Ficou acordado que o envio dos planos de
47 ensino, analisados por cada membro do NDE, significa que foram aprovados pelo NDE. Ficou
48 acordado que os planos deverão ser analisados e entregues até as 14 horas do dia 04/11/2020.
49 Avisos Gerais. Não houve registros. O professor Rogério agradeceu novamente a disponibilidade
50 de todos e às 14h34min. encerrou a reunião. Não havendo nada mais a relatar, eu, Frederico
51 Ozanam Carvalho de Rezende, lavro a presente ata, que, submetida aos presentes e considerada
52 conforme, será assinada por todos. Tabela I – Nome e assinatura dos presentes neste dia.

Nome Assinatura
Eduardo Müller dos Santos
Frederico Ozanam Carvalho de Rezende
Gabriele Vanessa Tschoke
Jarbas Cleber Ferrari
Rogério Simões

53

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
27

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

76
7P

U
W

6.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: E767PUW6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 24/11/2020 às 20:17:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 25/11/2020 às 19:28:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 25/11/2020 às 20:10:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

JARBAS CLEBER FERRARI (CPF: 951.XXX.489-XX) em 27/11/2020 às 14:34:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:56 e válido até 30/03/2118 - 12:36:56.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 01/12/2020 às 19:36:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzkyNzhfMzk0NTRfMjAyMF9FNzY3UFVXNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00039278/2020 e o código
E767PUW6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.